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Anotace

Diplomová práce se zabývá vybranými varhanami děkanství Žďár nad Sázavou. Přináší základní

historii a popis těchto nástrojů. Snaží se zmapovat varhany několika historických období od

baroka až po současnost. Kromě popisu je také každý nástroj zdokumentován fotografiemi,

nechybí ani pocit ze hry a návrh možného repertoáru.

Klíčová slova: varhany, historie varhan, dispozice varhan, baroko, romantismus, Žďár nad

Sázavou

Anotation

The master thesis deals wit selected pipe organs of Žďár nad Sázavou deanery. It focuses on a

brief history and description of these instruments. The thesis tries to include all the periods in

music history from Baroque until these days. Every mentioned instrument i salso documented

by photographs. The impressions as well as repertoire suggestions are not ommited.
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Úvod

Tato práce o varhanách si klade několik cílů. Prvním cílem je představit a popsat nejzajímavější

varhany v děkanství Žďár nad Sázavou. Dále zmapovat stav vybraných nástrojů. Dalším cílem je

posloužit návštěvníkům jak z řad profesionálů, tak amatérských nadšenců, aby získali základní

informace o místních varhanách, případně tipy, které nástroje navštívit.

Další cíl byl osobní: V Brněnské diecézi bohužel kněží často nekonzultují kroky ohledně varhan

s organologem. Mým cílem je poskytnout kněžím radu a případně pomoc v konzultaci ohledně

oblasti varhan, aby se péče o varhany svěřovala kvalitním firmám.

Děkanství Žďár nad Sázavou zahrnuje celkem 27 farností a dohromady 107 kostelů a kaplí.

Mnohé kostely nemají žádné varhany. V nemalém počtu kostelů jsou harmonia, přesto výběr

kostelů s varhanami zůstává obrovský. Ovšem mnoho zajímavých varhan se nachází i mimo

katolické kostely, a to v kostelech evangelických. Českobratrská církev evangelická má jiné

územní členění než církev římskokatolická, ale jelikož převaha nástrojů se nachází v kostelech

římskokatolických, je územní mapování podle nich.

Nesnažil jsem se zaměřit se pouze na jednu historickou epochu, například barokní varhany, ale

snažím jsem se věnovat celé historii. Práci jsem se rozhodl členit podle období a stylu varhan:

barokní varhany s krátkou oktávou (jiné se v regionu nevyskytují), romantické varhany a

moderní nástroje.

Při tomto členění jsem narazil na několik problémů. Například kam zařadit nástroj

v Rozsochách? Byl postaven Metodějem Svítilem roku 1893, ale od té doby prošel mnoha

změnami a v současné době se jedná o pneumatický nástroj. Není možné, aby Metoděj Svítil

postavil pneumatický nástroj, když celý život stavěl varhany barokní s krátkou oktávou, a tak

jsem se rozhodl zařadit ho mezi nástroje romantické. Dalšími dilematy se pro mě staly varhany

u svatého Prokopa ve Žďáru nad Sázavou a varhany v evangelickém kostele v Jimramově, které

jsou o 3 roky starší. Jelikož se ale jedná o mechanický neobarokní nástroj, řadím je až po Žďáru.

Varhany u svatého Prokopa jsou ještě pneumatické a hodí se tedy více do romantické epochy.

Také nástroj z Nového Veselí s rokem postavení 1804 spadá do kategorie barokních varhan.

Nicméně dnes s nimi nemá nic společného a jedná se o pneumatický romantický nástroj, proto

ho také řadím do kapitoly o romantických nástrojích.

Do své práce jsem vybral a zpracoval 12 nástrojů od nejstarších až po nejnovější. Snažil jsem se

zvolit unikátní varhany, protože se v děkanství nachází více téměř totožných nástrojů.

Všechny varhany popisuji podle schématu, které se snažím (s určitými modifikacemi)

zachovávat. Nejprve podávám informace o historii varhan, případně o předchozích nástrojích,

jsou-li o nich písemné doklady. Následuje popis varhanní skříně, základní popis rejstříků a jejich

umístění, údaje o dalších částech varhan. Velkou pozornost věnuji hracímu stolu. Na závěr

uvádím svůj pocit ze hry a doporučenou literaturu. Výjimku tvoří varhany Žďárského kláštera,
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které jsou momentálně rozebrané a restaurují se, proto zde uvádím základní historické údaje a

spíše zajímavosti z rozhovoru s Daliborem Michkem, který má restaurátorské práce na starosti.

Vlastní výzkum nebyl možný, jelikož je celý nástroj kromě torza varhanní skříně odvezen.

Další důležitou součástí je fotodokumentace. Snažil jsem se ke každému nástroji pořídit alespoň

fotografii varhanní skříně a hracího stolu, případně dalších charakteristických znaků pro daný

nástroj, které uvádím v příloze.

Ještě bych rád poznamenal, že jako varhaník samozřejmě vím, že i na romantický nástroj se dá

zahrát barokní literatura a že moderní neobarokní varhany nejsou ideální na interpretaci

barokní hudby, jedná se pouze o přiblížení ideálu
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1 Barokní varhany

Tato kapitola je, co se týká časového období, nejobsáhlejší. Nejstarším dokumentovaným

nástrojem jsou varhany ze Sněžného z roku 1696, nejmladším nástrojem jsou varhany v Novém

Městě na Moravě ve hřbitovním kostele z druhé poloviny 19. století.

Do této kapitoly jsou zařazeny čtyři nástroje: varhany v kostele svatého Kříže ve Sněžném,

varhany v bývalém cisterciáckém klášteře ve Žďáru nad Sázavou, varhany v kostele svatého

Václava ve Zvoli a varhany ve hřbitovním kostele Nanebevzetí Panny Marie v Novém Městě na

Moravě.

Kromě žďárských varhan, které mají dva manuály, se jedná o varhany jednomanuálové. Všechny

tyto nástroje prošly různými zásahy, nicméně buď jsou již v předpokládaném původním stavu,

nebo probíhá restaurování.
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1.1 Sněžné – kostel svatého Kříže

Nejstarší a snad i nejvzácnější varhany se nacházejí v kostele svatého Kříže ve Sněžném. Varhany

postavil roku 1696 loketský varhanář Abraham Stark původně pro kostel Nanebevzetí Panny

Marie na Starém Brně. 1 Tento letopočet se zachoval na erbu na nejvyšší píšťalové věži

v prospektu ve znění B. W. A. K. K. 16962. V Brně byl nástroj užíván jako chórový až do zrušení

kláštera Josefem II. V roce 1784 byl nástroj prodán do Sněžného, kde slouží až do dnes. Jestliže

zde předtím stál jiný nástroj, nemáme o něm žádné záznamy.

V průběhu let bylo do varhan velmi zasahováno. Zatím neznámo, kdy a kdo snížil prodloužením

těl píšťal vysoké ladění, v době stavby Abrahamem Starkem dosud užívané. Poté, snad až ve

dvacátých letech dvacátého století, provedl závažný zásah do varhan František Čápek z Poličky.

Ten, především podle tehdy častého požadavku, aby varhaník seděl čelem k oltáři, zrušil

původní hrací stůl v postamentu a postavil nový do otvoru vybouraného v zábradlí kůru, ve

kterém jsou doposud po tomto zásahu stopy. Relativně šetrně naložil s manubrii, která použil

v novém hracím stole. Klaviatura manuálu se bohužel nedochovala. Patrně stejný varhanář

předělal Kvintadenu 8´na Kryt 8´.3

Při restaurování varhan roku 1989 Daliborem Michkem a Vladimírem Šlajchem byla vyrobená

nová klaviatura, vyměněn plovákový měch, přidán tichoběžný ventilátor a hrací stůl byl opět

umístěn do postamentu varhan.

Registratura je zcela autentická, traktura manuálu i pedálu z větší části. Původní jsou i

vzdušnice, píšťalnice, stoličky a kromě Subbasu 16´

také píšťaly. 4

Vstup na kůr se nachází na levé straně kostela, vede

po úzkém točitém schodišti, což může dělat vyšším

varhaníkům problém. Další nástraha je na konci

schodiště, kde se musí varhaník hodně sehnout.

Podlaha kůru již není příliš stabilní a některá prkna se

dosti prohýbají.

Jednomanuálové varhany s pedálem jsou umístěny

na západním kůru. V manuálu i pedálu je krátká

oktáva, všechny rejstříky jsou umístěny v jedné

1 SEHNAL, Jiří. Barokní varhanářství na Moravě II. díl – Varhany. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, univerzita
Palackého, 2004.
2 Barbara Wodicka Aebtissin des Königin Kloster (Barbara byla abatyše v letech 1689-1714)
3 SEHNAL, Jiří. Barokní varhanářství na Moravě II. díl – Varhany. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, univerzita

[…]


u tří píšťal Kopuly 8´.

Ve skříni hlavního stroje se nachází elektrický ventilátor. O tlak vzduchu se stará malý plovákový

měch. Tlak vzduchu je pro každý stroj jiný, pro I. manuál je to 60 milimetrů vodního sloupce,

pro II. manuál 55 mm vodního sloupce a tlak v pedálu je 80 milimetrůvodního sloupce.

Hrací stůl je zabudovaný v podstamentu skříně

hlavního stroje. Varhaník sedí zády k oltáři.

K výhledu na oltář slouží malý monitor, který se

nalézá nad vlevo nad manubrii. Klaviatura i

pedálnice jsou dobře osvětleny. Zapínání motoru

se nachází vpravo vedle klaviatury. Manubria pro

I. manuál se nachází vlevo a jsou označena bílou

barvou, manubria II. manuálu se nachází vpravo,

označená růžovou barvou a pedálová pod nimi

barvou modrou. Rejstříky jsou přehledně

očíslovány.

Po levé straně pedálnice se nachází spojky.

Pedálnice je konkávní a lavice posuvná a výškově

nastavitelná. Mezi hracím stolem a pozitivem je

místo na procházení, nicméně v Radešínské

Svratce se poměrně důsledně dbá, aby na kůr

nikdo kromě varhaníka a zpěváků nechodil.

Hra je velice příjemná včetně hry s manuálovou spojkou, bohužel nástroj je velmi malý a

v prvním manuálu chybí flétnový rejstřík. Je škoda, že varhany v prostoru poměrně zanikají a

například Roh noční 8´ není v chrámové lodi téměř slyšet. Jinak se ale jedná o podařený nástroj.
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Varhany se využívají hojně při liturgii a několikrát do roka zde bývají varhanní koncerty. Ohledně

možné literatury by byla vhodná barokní, zejména německá a česká hudba a raně romantická

německá hudba. Například Mendellsohnovy sonáty zde znějí velice dobře.
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4 Závěr

Tato práce se podrobně věnuje vybraným 12 varhanám žďárského děkanství. Cílem bylo popsat

tyto, dle mého názoru nejzajímavější nástroje, od barokních až po úplně nové a zmapovat jejich

stav. Stav varhan ve žďárském děkanství je naštěstí velice dobrý, většina je čerstvě po

restaurování (např. Olešná – kostel Marie Magdalény, Nové Město – evangelický kostel) nebo

rekonstrukce probíhá (Žďár nad Sázavou – bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Zvole – kostel

sv. Václava), případně se restaurování připravuje (Sněžné – kostel sv. Kříže).

Bohužel velký problém byl s historickými prameny. Často v nich, zejména v kronikách, jakékoliv

informace o varhanách chybí nebo jsou uvedeny pouze nejzákladnější informace, jako je stavitel

nebo opravář a cena za dílo. Někdy jsem byl odkázán pouze na kusé informace od místních

farníků. Osudy některých varhan, jako například v Radešínské Svratce a Obyčtově jsou dle mého

názoru zajímavé, proto jsem se jejich historii věnoval více.

Varhany jsou řazeny chronologicky, podle doby vzniku současného nástroje. Dilematem pro mě

byl nástroj v kostele sv. Bartoloměje v Rozsochách, který sice postavil Metoděj Svítil roku 1893,

nicméně zásahy do varhan byly tak velké, že s původním, pravděpodobně mechanickým

nástrojem32, nemají varhany již nic společného. Naštěstí takto enormně upravovaný nástroj je

zde pouze tento, ostatní varhany, ač v průběhu let prošly velkými změnami, se podařilo dostat

do předpokládané původní podoby.

Velkým problémem je dosti neestetické umístění elektroinstalace, která je i u historických

nástrojů jako „pěst na oko“. Ať už jde o zapínání varhan spínačem s nápisem „tahem zapni,

stiskem vypni“, nebo umístění zásuvek, světel a podobně. U nástrojů Dřevopodniku Brno a

podobných to příliš nevadí, ale u barokních varhan s historickou skříní, která je takto zohyzděná,

to vypadá opravdu nepatřičně.

V práci se setkáváme s varhanami skvělé kvality jako jsou například ve Sněžném nebo

v Obyčtově, ať už se jedná o historické varhany, nebo varhany nově postavené, ale i s varhanami

po zvukové stránce otřesnými, jako je například Žďár nad Sázavou – sv. Prokop. Celkově je ale

nutné říct, že varhany ve žďárském děkanství jsou na tom oproti celorepublikovému průměru

velice dobře. Z velké části na tom má zásluhu Dalibor Michek, který značnou část historických

varhan restauroval. Myslím, že ač se zde nenachází žádné velké nástroje (největší nástroj má

dva manuály a 27 registrů), jsou zde nástroje špičkové kvality a velké historické hodnoty.

Rozhodně si myslím, že zdejší varhany určitě stojí za to navštívit a pečovat o ně.

Dle mého názoru se nejhorší nástroj nachází ve Žďáru nad Sázavou v kostele sv. Prokopa. Krom

těchto varhan je stav a kvalita mapovaných varhan velice dobrá. Nejlepší varhany se nachází ve

Sněžném a po jejich restaurování se bude jednat o nástroj světové úrovně. O dalším historicky

32 O těchto varhanách víme jen, že měli 8 rejstříků, ale vycházím z předpokladu, že vzhledem k tomu, že všechny
nástroje od Svítilů byly mechanické s krátkou oktávou, je značně nepravděpodobné, že by najednou postavil
pneumatické varhany.

56

cenném nástroji ze žďárského kláštera bohužel nemáme informace ohledně kvalit, jelikož

nástroj byl v desolátním stavu a zvuk byl již špatný. Z období romantismu je po zvukové stránce

nejlepší nástroj od E. Š. Petra v Novém Městě na Moravě v evangelickém kostele a z novostaveb

varhany v Obyčtově.
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