Posudek na písemnou magisterskou práci Ondřeje Horňase

Písemná magisterská práce O. Horňase nese název *“Varhany děkanství Žďár nad Sázavou”*. Práce se skládá z úvodu, tří oddílů (Barokní varhany, Romantické varhany, Moderní mechanické varhany), které se dále dělí na podkapitoly zabývajícími se jednotlivými nástroji. Následuje závěr a na konci práce je připojen seznam literatury a pramenů.

V úvodu autor představuje cíle své práce, a to *„představit a popsat nejzajímavější varhany v děkanství Žďár nad Sázavou. Dále zmapovat stav vybraných nástrojů, (...) posloužit návštěvníkům jak z řad profesionálů, tak amatérských nadšenců, aby získali základní informace o místních varhanách, případné tipy, které nástroje navštívit“*.

Možná mohl být název práce trochu upraven, aby lépe odpovídal tomu, že se zabývá dvanácti nástroji, což je jen minoritní část.

Do práce se vloudily drobné prohřešky. Na stranách 11, 14, 16, 37 a 50 je pod čarou malé písmeno v názvu pramene. Na straně 25 ve druhém odstavci je uveden Echobas 8', zatímco ve výše uvedené dispozici je zapsán Oktávbas 8. Na straně 26 na čtvrtém řádku by místo sousloví „nad hracím stolem“ bylo vhodnější „nad klávesami“.

Práce je podle mého názoru velmi pěkně a přehledně zpracována, je vybavena také základní fotodokumentací. Zároveň by podle mne mohla být pořízena ještě zvuková dokumentace alespoň formou malých improvizovaných ukázek. Cíle uvedené v prvním odstavci úvodu se podle mého názoru podařilo autorovi beze zbytku naplnit.

I přes drobné kazy v práci navrhuji A

Josef Popelka

Praha, červenec-srpen 2020